


RIZIKA PŘI NÁVRHU A REALIZACI 
ZESILOVÁNÍ KONSTRUKCÍ

JAN DAVID, DANIEL MIKEŠ



RIZIKA PŘI NÁVRHU A REALIZACI ZESILOVÁNÍ KONSTRUKCÍ 3

1. NÁVRH



RIZIKA PŘI NÁVRHU A REALIZACI ZESILOVÁNÍ KONSTRUKCÍ

TEORIE NÁVRHU

Teorie kotev
Kotva odolává tahovým               
i smykovým účinkům, přičemž 
zanedbává povrchové tření 
Výsledek návrhu: únosnost 
porovnávaná s návrhovým 
zatížením



RIZIKA PŘI NÁVRHU A REALIZACI ZESILOVÁNÍ KONSTRUKCÍ

TEORIE NÁVRHU

Teorie výztuže
- Výztuž odolává tahovým 
účinkům 
- Řešení smykových účinků: 
tření, smyková výztuž
Výsledek návrhu: stykovací 
délka



RIZIKA PŘI NÁVRHU A REALIZACI ZESILOVÁNÍ KONSTRUKCÍ

ROZLIŠUJEME DVA PŘÍSTUPY DLE APLIKACE:

Návrh vlepované výztuže s přesahem: 
ČSN EN 1992-1-1 (CEN)

Návrh vlepované výztuže bez přesahu:
EOTA TR 069 (směrnice); 
model náhradní příhradoviny, EN 1992-1-1 odst. 8.4.3 



RIZIKA PŘI NÁVRHU A REALIZACI ZESILOVÁNÍ KONSTRUKCÍ

DVA PŘÍSTUPY



RIZIKA PŘI NÁVRHU A REALIZACI ZESILOVÁNÍ KONSTRUKCÍ

NÁVRH VLEPOVANÉ VÝZTUŽE S PŘESAHEM:

- Známá poloha výztuže, na kterou 
se stykuje, bezkontaktní spoj
1) Návrh (statický a kvazi-statický) 
délky přesahu l0 (EC2 rovnice 8.10)
𝑙!	 = 𝑙#,%&' # 𝛼( # 𝛼) # 𝛼* # 𝛼+ # 𝛼,
2) Návrh smyku na rozhraní 
stávajícího a nového betonu.



RIZIKA PŘI NÁVRHU A REALIZACI ZESILOVÁNÍ KONSTRUKCÍ

KONTROLA SMYKU NA ROZHRANÍ 6.2.2 + 6.2.3 (ed/h≥ 3,5 )

6.2.2
převažující moment       
a žádná smyková výztuž

6.2.3
převažující moment      
a smyková výztuž

c = 0,4 pro drsný povrch rozhraní
c = 0,5 pro zazubený povrch rozhraní



RIZIKA PŘI NÁVRHU A REALIZACI ZESILOVÁNÍ KONSTRUKCÍ

KONTROLA SMYKU NA ROZHRANÍ 6.2.5   (ed/h  < 3,5 )

6.2.5
Převládající smyk          
s nebo bez tlaku



RIZIKA PŘI NÁVRHU A REALIZACI ZESILOVÁNÍ KONSTRUKCÍ

KONTROLA SMYKU NA ROZHRANÍ



RIZIKA PŘI NÁVRHU A REALIZACI ZESILOVÁNÍ KONSTRUKCÍ

KONTROLA SMYKU NA ROZHRANÍ



RIZIKA PŘI NÁVRHU A REALIZACI ZESILOVÁNÍ KONSTRUKCÍ

NÁVRH VLEPOVANÉ VÝZTUŽE BEZ PŘESAHU

- Poloha výztuže nemusí být 
známa
- Do původní betonové 
konstrukce navrhneme výztuž 
v podstatě jako kotvu



RIZIKA PŘI NÁVRHU A REALIZACI ZESILOVÁNÍ KONSTRUKCÍ

NÁVRH VLEPOVANÉ VÝZTUŽE BEZ PŘESAHU - MOŽNOSTI
EN 1992-1-1 odst. 8.4.3 - uvádí výpočet základní kotevní 
délky.
TR 069 – možnost navrhnout dodatečně vlepované výztuže s 
větší soudržností (lepidlo může vykazovat lepší vlastnosti) 
než zabetonované výztuže
Model náhradní příhradoviny - spoje podléhají jednoosému 
ohybu, ohyb přenesen do tlakových vzpěr (beton) a tahových 
táhel (výztuže). Model je v souladu s principy EN 1992-1-1
Oproti tomu HILTI metoda NP využívá zvýšené soudržnosti 
dodatečně vlepovaných výztuží dle TR 069. 



RIZIKA PŘI NÁVRHU A REALIZACI ZESILOVÁNÍ KONSTRUKCÍ

NÁVRH VLEPOVANÉ VÝZTUŽE BEZ PŘESAHU - MOŽNOSTI



RIZIKA PŘI NÁVRHU A REALIZACI ZESILOVÁNÍ KONSTRUKCÍ

TR 069
Výsledkem je návrh délky kotvení lbd 

- vytažení (soudržnost mezi betonem a 
žebry výztuže)
- rozštěpení (malé krytí či vzdálenosti 
od sousední výztuže)
- betonový kužel (selhání kužele 
betonu, který působí v reakci na dané 
zatížení)

- selhání oceli (skutečná mez pevnosti je 
výrazně vyšší, než jmenovitá mez kluzu)



RIZIKA PŘI NÁVRHU A REALIZACI ZESILOVÁNÍ KONSTRUKCÍ

TR 069

POZOR: Dodatečně vlepovaná výztuž se 
nepovažuje za odolnou proti smykovému 
působení, ověřit působení smyku na 
rozhraní.
Vždy se předpokládá beton s trhlinami, pokud 
nejsou zaručeny podmínky pro beton bez 
trhlin. 
HILTI lepidla dle TR 069: 
HIT RE 500 a HIT HY 200 R



RIZIKA PŘI NÁVRHU A REALIZACI ZESILOVÁNÍ KONSTRUKCÍ

PROFIS ENGINEERING



RIZIKA PŘI NÁVRHU A REALIZACI ZESILOVÁNÍ KONSTRUKCÍ

PŘÍKLAD



RIZIKA PŘI NÁVRHU A REALIZACI ZESILOVÁNÍ KONSTRUKCÍ

PŘÍKLAD



RIZIKA PŘI NÁVRHU A REALIZACI ZESILOVÁNÍ KONSTRUKCÍ

HILTI ACADEMY – INTERAKTIVNÍ ŠKOLENÍ

https://academy.hilti.cz/

https://academy.hilti.cz/



RIZIKA PŘI NÁVRHU A REALIZACI ZESILOVÁNÍ KONSTRUKCÍ

HILTI ACADEMY – INTERAKTIVNÍ ŠKOLENÍ

https://academy.hilti.cz/



RIZIKA PŘI NÁVRHU A REALIZACI ZESILOVÁNÍ KONSTRUKCÍ

2. REALIZACE

(VRTÁNÍ, ČIŠTĚNÍ, INJEKTÁŽ)



RIZIKA PŘI NÁVRHU A REALIZACI ZESILOVÁNÍ KONSTRUKCÍ

VRTÁNÍ – SAFESET



RIZIKA PŘI NÁVRHU A REALIZACI ZESILOVÁNÍ KONSTRUKCÍ

VRTÁNÍ – SAFESET

Dutý vrták napojen na vysavač - není nutno čistit 
otvor:
- Odpadá riziko špatně vyčištěného otvoru
- Výrazně zrychluje práci
- Delší životnost 



RIZIKA PŘI NÁVRHU A REALIZACI ZESILOVÁNÍ KONSTRUKCÍ

VRTÁNÍ – SAFESET



RIZIKA PŘI NÁVRHU A REALIZACI ZESILOVÁNÍ KONSTRUKCÍ

ZDRSŇOVÁNÍ - TE-YRT



RIZIKA PŘI NÁVRHU A REALIZACI ZESILOVÁNÍ KONSTRUKCÍ

ČIŠTĚNÍ OTVORŮ



RIZIKA PŘI NÁVRHU A REALIZACI ZESILOVÁNÍ KONSTRUKCÍ

INJEKTÁŽ CHEMICKOU HMOTOU



RIZIKA PŘI NÁVRHU A REALIZACI ZESILOVÁNÍ KONSTRUKCÍ

VIDEO



RIZIKA PŘI NÁVRHU A REALIZACI ZESILOVÁNÍ KONSTRUKCÍ

VÝPOČET SPOTŘEBY + UKÁZKA Z APLIKACE 



RIZIKA PŘI NÁVRHU A REALIZACI ZESILOVÁNÍ KONSTRUKCÍ

ZÁVĚR

- Celý proces osvěty na všech úrovních vede           
k ekonomickým návrhům s využitelností 

    90 – 100 %

- Rychlost

- Udržitelnost



RIZIKA PŘI NÁVRHU A REALIZACI ZESILOVÁNÍ KONSTRUKCÍ

DĚKUJI ZA POZORNOST

Ing. Jan David
Field Engineer | Technický poradce

M: +420 602 229 152
E: jan.david@hilti.com

mailto:jan.david@hilti.com

